



# 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月10日

上場会社名 三精テクノロジーズ株式会社  
コード番号 6357 URL <http://www.sansei-technologies.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 良知 昇

問合せ先責任者 (役職名) 専務執行役員 管理本部長 (氏名) 板垣 治

TEL 06-6393-5621

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	10,184	47.8	188		125		167	
2023年3月期第1四半期	6,889	7.8	924		825		646	

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 914百万円 (181.1%) 2023年3月期第1四半期 325百万円 (90.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	9.00	
2023年3月期第1四半期	34.94	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	70,728	36,581	51.5	1,958.47
2023年3月期	73,074	36,037	49.1	1,931.53

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 36,414百万円 2023年3月期 35,849百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		17.50		20.00	37.50
2024年3月期(予想)		20.00		20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,000	15.5	2,900	44.5	2,900	5.2	2,000	17.4	107.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	19,332,057 株	2023年3月期	19,332,057 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	738,845 株	2023年3月期	771,945 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	18,580,765 株	2023年3月期1Q	18,504,789 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、業績予想の前提となる条件及び利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済を見れば、新型コロナウイルス感染症の法的位置付けが2023年5月に5類感染症へ移行して行動制限の緩和が進むなど、社会経済活動の正常化が進んでいます。一方で、原材料価格の高騰、金融引締めの影響、長期化するウクライナ情勢に伴う地政学的リスクなどによる世界経済への影響も不安視され、引き続き先行きは不透明な状況が続いています。

このような環境の中、当社の事業においては、遊戯機械分野では国内外で受注環境が回復しており、新設ライドや補修部材の需要増加に繋がっている上、舞台機構分野でもコンサートや大型イベントが相次いで再開され、仮設舞台装置の需要が盛り上がっています。

この結果、売上高は10,184百万円（前年同期比47.8%増）、営業損失は188百万円（前年同期は営業損失924百万円）、経常損失は125百万円（前年同期は経常損失825百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は167百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失646百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

（売上高はセグメント間の内部売上を含んでおりません。）

#### 遊戯機械

海外を中心に大型受注案件が順調に推移していることから、人件費等販売費の増加はあったものの、セグメント売上高は5,954百万円（前年同期比72.4%増）、セグメント損失は89百万円（前年同期はセグメント損失315百万円）となりました。

#### 舞台設備

コンサートやイベント向け仮設舞台装置の需要が盛り上がっている上、常設の舞台機構でも改修案件を中心に工事が進捗したことから、セグメント売上高は3,109百万円（同32.3%増）、セグメント利益は253百万円（前年同期はセグメント損失225百万円）となりました。

#### 昇降機

公共施設や集合住宅用の改修工事が着実に進捗したことに加え、保守・メンテナンス事業も堅調に推移したことから、セグメント売上高は1,088百万円（同2.8%増）、セグメント利益は20百万円（前年同期はセグメント損失12百万円）となりました。

#### その他

セグメント売上高は31百万円（同17.1%増）、セグメント利益は14百万円（同34.6%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産の部)

資産は、前連結会計年度末に比べ2,345百万円減少し、70,728百万円となりました。これは主に、現金及び預金が1,530百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が計2,059百万円減少したのに対し、株価上昇に伴い投資有価証券が637百万円、仕掛品が381百万円それぞれ増加したことなどによります。

#### (負債の部)

負債は、前連結会計年度末に比べ2,889百万円減少し、34,147百万円となりました。これは主に、借入金が2,376百万円、買掛金が951百万円、未払法人税等が514百万円それぞれ減少したのに対し、契約負債が609百万円、繰延税金負債が258百万円それぞれ増加したことなどによります。

(純資産の部)

純資産は、前連結会計年度末に比べ543百万円増加し、36,581百万円となりました。これは主に、配当金の支払いに加えて当期損失の影響もあり利益剰余金が538百万円減少したものの、株価上昇によりその他有価証券評価差額金が442百万円、為替換算調整勘定が617百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期業績予想につきましては、現時点において2023年5月11日に公表した数値を見直しておりません。今後の業績の推移により、見直しの必要性が生じた場合には、すみやかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	16,429,604	14,899,003
受取手形、売掛金及び契約資産	21,079,221	19,020,171
電子記録債権	98,109	298,598
仕掛品	1,340,285	1,721,580
原材料及び貯蔵品	2,689,108	2,777,013
その他	4,033,019	4,015,717
貸倒引当金	△687,238	△696,109
流動資産合計	44,982,110	42,035,974
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,984,619	4,938,446
土地	4,271,651	4,278,095
その他（純額）	1,585,822	1,576,343
有形固定資産合計	10,842,093	10,792,884
無形固定資産		
のれん	7,936,417	7,940,148
その他	1,441,502	1,413,925
無形固定資産合計	9,377,919	9,354,073
投資その他の資産		
投資有価証券	5,802,723	6,440,193
その他	2,070,110	2,105,902
貸倒引当金	△462	△462
投資その他の資産合計	7,872,370	8,545,633
固定資産合計	28,092,383	28,692,592
資産合計	73,074,494	70,728,566

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,478,728	2,527,518
短期借入金	6,059,810	3,968,940
1年内返済予定の長期借入金	1,165,887	1,166,925
未払法人税等	560,497	46,156
未払消費税等	237,718	159,876
契約負債	8,564,561	9,174,372
賞与引当金	588,120	472,209
役員賞与引当金	33,816	14,206
工事損失引当金	294,509	433,896
その他	2,397,165	2,536,104
流動負債合計	23,380,814	20,500,205
固定負債		
長期借入金	10,846,493	10,559,431
繰延税金負債	761,358	1,020,036
退職給付に係る負債	1,956,893	1,974,463
その他	91,214	93,013
固定負債合計	13,655,959	13,646,945
負債合計	37,036,774	34,147,151
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,251,279	3,251,279
資本剰余金	2,451,864	2,456,267
利益剰余金	26,095,410	25,557,024
自己株式	△389,031	△372,349
株主資本合計	31,409,522	30,892,222
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,853,269	2,295,848
繰延ヘッジ損益	△174	33,609
為替換算調整勘定	2,482,987	3,100,643
退職給付に係る調整累計額	103,893	91,922
その他の包括利益累計額合計	4,439,976	5,522,024
新株予約権	188,221	167,169
純資産合計	36,037,720	36,581,415
負債純資産合計	73,074,494	70,728,566

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	6,889,835	10,184,414
売上原価	5,687,807	7,735,797
売上総利益	1,202,028	2,448,616
販売費及び一般管理費	2,126,266	2,636,690
営業損失(△)	△924,238	△188,073
営業外収益		
受取利息	98	22,619
受取配当金	86,343	83,284
保険配当金	9,471	703
助成金収入	12,060	-
為替差益	16,352	-
その他	31,073	33,689
営業外収益合計	155,399	140,297
営業外費用		
支払利息	54,856	64,124
支払手数料	1,358	876
為替差損	-	11,157
その他	40	1,354
営業外費用合計	56,254	77,512
経常損失(△)	△825,093	△125,289
特別損失		
固定資産廃棄損	-	12,700
特別損失合計	-	12,700
税金等調整前四半期純損失(△)	△825,093	△137,989
法人税等	△178,544	29,194
四半期純損失(△)	△646,549	△167,183
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△646,549	△167,183

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純損失(△)	△646,549	△167,183
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△55,152	442,578
繰延ヘッジ損益	△203	33,784
為替換算調整勘定	1,026,297	617,656
退職給付に係る調整額	1,088	△11,971
その他の包括利益合計	972,030	1,082,048
四半期包括利益	325,481	914,864
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	325,481	914,864
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(原価差異の繰延処理)

操業度の季節的な変動に起因して発生した原価差異につきましては、原価計算期間末までにはほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産又は流動負債として繰延べております。

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益又は税引前当期純損失に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。